INDICAÇÃO

INDICA A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA-BURACO NAS RUAS ALEMANHA,
CHINA, MIGUEL SEROR, ITÁLIA, CHILE,
FRANÇA,  PORTUGAL  E  NA  AVENIDA
EGITO,  LOCALIZADAS  NO  BAIRRO
SANTA ROSA, EM CUIABÁ/MT.

À Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indica a realização de operação tapa-buraco nas Ruas Alemanha, China, Miguel Seror, Itália, Chile,
França, Portugal e na Avenida Egito, localizadas no Bairro Santa Rosa, em Cuiabá/MT.

J U S T I F I C A T I V A
Moradores do bairro Santa Rosa, em Cuiabá/MT, solicitam operação tapa-buraco devido às precárias
condições das Ruas e Avenidas do Bairro, agravadas pelo período chuvoso.
A situação dificulta o tráfego de veículos, incluindo carros, motos, ônibus e caminhões, aumentando o
risco de acidentes, especialmente à noite e sob chuva.
A presença de crateras nas vias tem causado prejuízos financeiros aos motoristas e se tornou um perigo
constante para quem transita no local.
A intervenção é urgente para garantir a segurança e melhorar a mobilidade na região.
É importante ressaltar que o papel do parlamento se estende a apoiar o executivo em suas atribuições,
bem como exigir a máxima eficiência na melhoria da nossa cidade, que é o que o povo de Cuiabá nos
exige todos os Dias.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003000330039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Luis Fernando Oliveira Dias - CIDADANIA

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340039003000330039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T14:39:35-0400